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1 ÚVOD

„Rady dávat smíte, ale nikomu nevnucujte postupy.“ Autorem tohoto citátu je

François de La Rochefoucauld. Francouzský spisovatel a moralista, který žil v 17. století

a tato jeho rada je pro poradenství stoprocentně platná i dnes. Poradce by měl klienta

informovat o možných řešeních, ale nechat ho samostatně informovaně se rozhodnout

o dalším postupu.

Ve své práci se budu zabývat poradenstvím a zaměřím se na věkovou kategorii

seniorů. Osob v seniorském věku v ČR stále přibývá a dle prognóz demografů přibývat

bude i nadále a tak je podle mého názoru toto téma velice aktuální.

Senioři mají jistě mnoho zkušeností, které v životě získali. Ovšem i oni v dnešním

světě, kdy se vše neustále mění a je v pohybu, potřebují někdy radu. V poradenství, nejen

seniorům, je třeba brát ohledy na individualitu člověka, jeho schopnosti a kapacitu.

Poradce by měl znát určité metody práce s klienty a vědět, jak je uplatnit v praxi.

V teoretické části se zaměřím na věkovou kategorii seniorů, kdy charakterizuji, kdo

je senior a jaké psychické a fyzické změny jsou s vyšším věkem spojené. Dále podrobně

rozeberu problematiku poradenství obecně a následně specifika klientů poradenství

v seniorském věku. V závěru teoretické části uvádím organizace v Plzni, které poskytují

odborné sociální poradenství. Tyto organizace člením na dvě skupiny podle toho, zda mají

jako svou cílovou skupinu uvedeny seniory či nikoliv.

Praktická část obsahuje výsledky mého výzkumu ve dvou organizacích, které mají

jako službu registrováno odborné sociální poradenství. Zajímala jsem se zejména o přístup

poradce ke klientovi v seniorském věku, jak poradce s klientem komunikuje, jak je

poradenství pro seniora přínosné a s jakými problémy se na organizace senioři obrací

nejčastěji.
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2 VĚKOVÁ KATEGORIE SENIORŮ

Stáří začíná podle V. Příhody, V. Pacovského a dalších ve věku 60 let (Novotná,

2004), Novosad (2009) za seniora v dnešním socioekonomickém i sociokulturním kontextu

označujeme člověka ve věku nad 65 let. Pro účely mé diplomové práce je seniorem

myšlena osoba starší 60 let. V ČR stále přibývá starých lidí a prodlužuje se průměrný věk

dožití. V roce 1930 se muži dožívali v průměru 51,9 let a ženy 55,1 let. V roce 1996 (tedy

o 66 let později) to už bylo 70,4 let u mužů a 77,3 let u žen (rozdíl je tedy značný)

(Novotná, 2004). Ze statistik je zřejmé, že ženy se dožívají v průměru o několik let více než

muži. To s sebou ale také přináší vyšší riziko, že kvalita jejich života v této době nebude

příliš vysoká z důvodu špatného zdravotního stavu, závislosti a bezmoci, samoty z důvodu

ovdovění a sociální izolace (Vágnerová, 1999).

Stárnutí je přirozený jev, týká se všech živých organismů a má určité aspekty.

Probíhá postupně a dochází při něm k tělesným a duševním involučním změnám

(Novotná, 2004). Tyto změny jsou individuálně specifické a stárnutí neprobíhá

rovnoměrně ani v rámci jednoho organismu (Pacovský, 1994). Prožívání stáří je rozdílné

a záleží na mnoha aspektech, jako je genetická výbava, vlivy okolí, životní podmínky,

osobnost jedince, jeho zdravotní stav, životní styl, návyky, očekávání a postoje

společnosti, atd. Někteří lidé jsou do pozdního věku aktivní a tvořiví, jiní nikoliv (Novotná,

2004; Vágnerová, 1999).

Stáří nelze samo o sobě chápat jako chorobný stav, ovšem v průběhu stárnutí

dochází k současnému výskytu více nepříznivých vlivů, a proto přibývá lidí trpících

nemocemi. Typická je ve stáří polymorbidita (člověk trpí současně více různými

nemocemi). Ve stáří to bývají zpravidla chronická onemocnění a to jak somatická, tak

duševní (Baštecký a kol., 1994; Pacovský, 1994).

2.1 ZMĚNY DOPROVÁZEJÍCÍ STÁRNUTÍ

Tělesné změny

Tělesné změny, které stáří provází, jsou výraznější než psychické a je v nich

značná variabilita. Výkonnost bývá nižší, bývá zhoršena koordinovanost tělesných funkcí

a tělesné orgány jsou opotřebované. Vlivem toho bývá snížena pohyblivost a dochází
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k problémům s udržováním rovnováhy. Také bývá zhoršena termoregulace (je snížena

schopnost čelit chladu a horku) (Novotná, 2004).

Nejdříve a nejrychleji dochází ke stárnutí smyslových orgánů. Zrak se špatně

přizpůsobuje změnám světla, zhoršuje se zraková ostrost a citlivost na barvy. Sluch bývá

také často zasažen, což má za následek ztíženou možnost komunikace s takto postiženým

jedincem (Novotná, 2004). Zhoršování zraku a sluchu má za následek zvyšování zátěže při

vnímání a je nutné vynaložit mnohem větší pozornost, což následně způsobuje únavu

a s tou jsou spojené emoční reakce, jako je napětí, sklon k afektivním výbuchům či úzkost

a dokonce deprese (Vágnerová, 1999).

Dochází také ke změnám v řeči, kdy je charakteristické pomalejší tempo řeči, malá

dynamika, hlas bývá výše posazen a slabší a vlivem degenerace centrální nervové

soustavy se může stát řeč až nesrozumitelná (Novotná, 2004).

Psychické změny

Psychické změny jsou sice méně zřetelné, nastupují pomaleji a skrytěji, nejsou

však rozhodně méně závažné. S přibývajícím věkem dochází ke snižování pružnosti všech

psychických funkcí a ke zpomalení reakčního času (Novotná, 2004). Je patrná celková

pomalost, staří lidé se déle, obtížněji a neradi rozhodují, jsou unavitelnější, snižuje se

jejich frustrační tolerance, bývají opatrnější a mají sklony k puntičkářství. Častý je

egocentrismus (=zaměření na sebe), kdy je člověk lhostejný, až apatický, vůči ostatním

lidem (Novotná, 2004). Změny se mohou projevovat však i pozitivně – staří lidé bývají více

rozvážní a trpěliví, než byli v nižším věku (Vágnerová, 1999).

Jak už bylo řečeno výše, dochází ke změnám ve sluchovém a zrakovém vnímání,

které se stává méně přesné a pomalé, což má za následek to, že člověk získává ze svého

okolí méně informací a může se stát v důsledku toho postupně izolovaný od reality

(Novotná, 2004).

Časté jsou problémy s pamětí, jejíž nedostatky se promítají jak v chování, tak

v inteligenci (Novotná, 2004). Nastupují obtíže v zapamatování a vybavování si informací.

Úbytek paměti však není závislý pouze na biologických změnách, ale i na tom, zda je

paměť trénována – pokud ano, pak bývají její funkce narušeny mnohem méně. Dalšími
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faktory ovlivňujícími pokles paměťových funkcí jsou např. genetické předpoklady, aktuální

zdravotní stav, zkušenosti a postoje k duševní činnosti (Vágnerová, 1999). Mezery

v paměti často staří lidé vyplňují konfabulacemi 1 (Novotná, 2004). Tím, že se zpomaluje

rychlost zapamatování a zhoršuje se výbavnost paměti, bývá omezena schopnost učit se.

To má za příčinu pocity nejistoty a zmatenosti (Novotná, 2004). Dnes často zmiňovaným

problémem seniorského věku jsou demence. Předpokládá se, že díky prodlužujícímu se

věku dožití bude počet lidí s demencemi narůstat [3]. Procenta výskytu demence se

u různých zdrojů liší. Podle tiskové zprávy Alzheimer Europe z 13. července 2009 trpí

demencí 1,6 % osob ve věku 65-69 let, ve věku 85 – 89 je to dokonce 24,7 % lidí s demencí

[4].

Myšlení se s vyšším věkem zpomaluje a stává se méně pohotové a originální.

Ubývá abstraktní myšlení a je více zaměřené na minulost než přítomnost (Novotná, 2004).

Stává se rigidní, což se projevuje ulpíváním, někdy tvrdohlavostí, rozvážností, případně

zabíháním od hlavního tématu. Pozitivně lze rigiditu vnímat tak, že zvyšuje stabilitu

názorů a postojů starých lidí (Vágnerová, 1999). Zpomalují se reakce a z tohoto důvodu

pak nemůže člověk plně využívat všechny nově získané přicházející informace, protože je

nedokáže dostatečně rychle zpracovávat a také není schopen uvažovat o více faktech


[…]


jejich vyhlídky na vyřešení problému, kvůli kterému poradenství vyhledali.
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O9 Jaká je osoba poradce – vzdělání, praxe, zájem o problematiku atd.?

Poradci obou organizací jsou pravidelně proškolováni v poradenství, verbální

a neverbální komunikaci a aktivním naslouchání. Přistupují ke klientovi jako

k individualitě, projevují zájem o jeho problém a poskytují mu zpětnou vazbu. Sdělují

možnosti, ale netlačí klienta do určitého způsobu řešení, rozhodnutí je vždy na klientovi

a jeho svobodné vůli. Všem klientům, kteří se zúčastnili mého výzkumu, poradce svou

radou podle vyjádření klientů pomohl.

Obě vedoucí pracovnice, se kterými jsem dělala rozhovor, mají vysokoškolské

vzdělání v oboru Sociální práce a praxi v poradenství kolem 10 let. Svou práci dělají rády

a pomoc lidem je naplňuje. Jako negativum na své práci shodně vnímají obtížné shánění

finančních prostředků na chod organizací.

O10 Je rozdíl mezi nabídkou a poptávkou poradenských služeb pro seniory?

Pracovnice obou organizací se domnívají, že nabídka poradenských služeb

a dostupnost informací, je dobrá. Pokud klient hledá informace či pomoc, získá je.

6.4 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Vzhledem k tomu, jak značně heterogenní skupinou jsou senioři, je důležitá

příprava poradců na různé eventuality. Důraz by měl být kladen na individuální přístup ke

klientovi a na to, aby s tímto poradce dokázal pracovat. Měl by mít dostatečné teoretické

znalosti a ty následně umět využívat v praxi. Speciální postupy pro práci se seniory vlastně

neexistují, ale vysoký věk často přináší určité problémy a specifika, se kterými by poradce

měl být seznámen.

Také je podle mě důležitá dostupnost služby pro seniory, což je třeba v Plzni, jako

velkém městě, zajištěno. Ideální je bezbariérovost zařízení, které služby poskytuje.

Informovanost o existenci organizací je také klíčová. Pokud má člověk nějaký problém,

měl by vědět, kam se s žádostí o radu může obrátit. Pracovníci obou organizací, kde jsem

výzkum prováděla, jsou přesvědčení, že informace pro seniory jsou dostupné a nabídka

poradenských služeb pro tuto věkovou kategorii je dostatečná.
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7 ZÁVĚR

Poradenství pro seniory se podle mě výrazně neliší od poradenství jiným věkovým

kategoriím. U osob v seniorském věku se ale častěji vyskytují obtíže a specifika, se kterými

by měl poradce počítat a předvídat je. Senioři jsou velice heterogenní skupinou, kdy se

schopnosti jednotlivých osob značně liší, a tak je třeba k nim přistupovat. Individuální

přístup a zohledňování fyzických a psychických schopností jednotlivce je zde podle mého

názoru klíčové, aby mohlo poradenství proběhnout kvalitně a problém, kvůli kterému

klient poradenství vyhledal, byl efektivně vyřešen.

Stejně tak problémy seniorů jsou poměrně různorodé, i když některé se vyskytují

častěji než u jiných věkových kategorií a jiné naopak jen zřídka nebo vůbec. S tímto podle

mě organizace poskytující odborné sociální poradenství, kde jsem prováděla výzkum,

aktivně pracují a mají o tom dostatečný přehled.
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11 RESUMÉ

Senioři jsou velice heterogenní skupinou a tak je třeba k nim přistupovat

individuálně. Vyšší věk s sebou přináší určité fyzické a psychické změny, se kterými by měl

poradce při poradenském procesu počítat a umět s nimi vhodně pracovat.

V průběhu poradenství by měl poradce svou verbální i neverbální komunikací

dávat najevo zájem o klientův problém a snahu pochopit ho, vyslechnout a pomoci mu

s nalezením vhodného řešení. Možnosti řešení by měl poradce klientovi předložit, ovšem

výběr dalšího postupu by měl být pouze v rukách klienta.

Výzkum jsem prováděla v Občanské poradně Plzeň a Centru pro zdravotně

postižené Plzeňského kraje. Zjistila jsem nejčastější problémy klientů v seniorském věku,

se kterými vyhledávají poradenství. Jedná se zejména o oblast občanskoprávních vztahů.

Přístup poradců ke klientům je individuální, reagují na jejich potřeby, pracují se svojí

verbální i neverbální komunikací a klienti jejich přístup hodnotí kladně a získané rady jsou

pro ně přínosné. Poradci mají vysokoškolské vzdělání v oboru a vedoucí pracovníci také

praxi kolem deseti let. Rozdíly mezi organizacemi, ve kterých jsem výzkum prováděla,

existují, ale obě organizace vykonávají svoji službu podle mě profesionálně a na vysoké

úrovni.
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12 SUMMARY

Seniors are a very diverse group and must be approached on an individual basis.

Increased age brings on certain physical and psychological changes that should be

acknowledged by the consultant during a counseling process and they must know how to

deal with themproperly.

Over the course of consulting, an interest must be shown in the client’s problem

both verbally and non-verbally, an effort made to understand them, listen and work to

findapplicable solutions. During consultation, the follow-on process should be entirely in

the hands of the client.

I conducted my research in the Citizen Advice Center in Pilsen (Občanská poradna

Plzeň), as well as the Center for the Health Impaired in the Pilsen Region (Centrum pro

zdravotně postižené Plzeňského kraje),identifying the most common problems among

those seeking consultion. These were particularly in the areas of citizen legal issues. The

consultantapproach to clients is individual, responding to their needs, workingthrough

both verbal and non-verbal communicationto enable clients to see their approach

positively and find the advice useful. Theseconsultants have university degrees in the field

and the managerial staff averagesapproximately ten yearsofpractical experience.

Although there were differences between the organizations I reseached, in my view, both

performed their work professionally and at a high level.
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