Posudek oponenta

Předkladatel(ka) práce: Bc. Pavlína Filippová
Studijní zaměření: sociální práce
Název práce: Poradenství zaměřené na věkovou kategorii seniorů
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Kocurová, PhD.

1) Cíl práce:

Hlavní cíl předložené diplomové práce není explicitně vyjádřen, je však naznačen v úvodu práce a ve výzkumných otázkách, tzn. že autorka zjišťuje jaký je průběh poradenského procesu s klienty v seniorském věku. Tento cíl práce byl splněn.

2) Komentář hodnotitele:

Celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni, autorce se podařilo splnit stanovený cíl práce, autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření, praktická část práce je po metodologické stránce zpracována odpovídajícím způsobem, byly použity odpovídající výzkumné metody a výsledky šetření byly zpracovány systematicky a přehledně. S ohledem na shora uvedené skutečnosti doporučuji, aby se práce stala předmětem obhajoby a navrhuji níže uvedené hodnocení.

3) Otázky a připomínky:

- Jaké předpokládáte využití výsledků pro poradenskou praxi?
- Jak hodnotíte vhodnost Vámi použitých metod?

Navrhované hodnocení: výborně

Datum: 5.5.2014

Podpis: